
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02719/2016 del 03/11/2016

N° DetSet 00724/2016 del 27/10/2016

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Acquisto Software Applicativo “DIAGNOS PLUS” utile ai Servizi Demografici.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02719/2016,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04534-2016

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 03/11/2016 al 18/11/2016

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02719/2016 del 03/11/2016

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O. Servizio Anagrafe

PREMESSO che gli uffici anagrafici comunali sono tenuti, nell’ambito delle competenze statali
delegate, alla corretta registrazione della popolazione residente ivi compresa quella di
cittadinanza straniera e comunitaria (legge n. 1228/1954 e d.P.R n. 223/1989, decreto legislativo
n. 286/1998 e d.P.R. n. 394/1999 per gli extra-UE e decreto legislativo n. 30/2007 e decreto
legislativo n. 32/2008, per i cittadini dell’Unione Europea);

VISTE le leggi n. 88/2005 e n. 2/2009 che richiamano l’obbligo dell’inoltro dei dati anagrafici;

VISTO il regolamento INA (DPR n. 32 del 19.01.2012) il quale, all’art. 4 comma 2, definisce in
“24 ore dalla registrazione” il tempo utile per i Comuni per inviare i dati all’INA (Indice Nazionale
Anagrafe);

CHE che il tema della circolarità anagrafica è un argomento assai rilevante anche alla luce del
nuovo Codice dell’Amministrazione Digitale, adottato con d.lgs. 30 dicembre 2010 n. 235 e nel
quale CAD l’INA è identificato come uno degli Archivi di Interesse Nazionale;

VISTO il D.L. 179 del 18.10.2012, convertito in legge n. 221 del 17.12.2012, con il quale viene
istituita l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) che subentra,
progressivamente, all’INA, all’AIRE ed alle Anagrafi locali tenute dai Comuni;

CONSIDERATO il secondo DPCM attuativo della legge 221/2012 (n. 194 del 10.11.2014), che,
regolando le modalità di attuazione e di funzionamento dell’ANPR e definendo il piano per il
graduale subentro alle anagrafi della popolazione residente, indica il processo operativo per la
predisposizione della base dati ANPR e pone l’attenzione sui controlli formali, di congruità e
conformità che i dati inviati dai Comuni sono sottoposti rispetto ai dati già presenti in INA e sui
tempi a disposizione dei Comuni per la bonifica delle eventuali irregolarità;

RILEVATA dunque l’importanza, per l’Ufficio Anagrafe, di procedere in via preventiva e per
tempo al monitoraggio del livello di allineamento dati tra l’APR locale del Comune, l’INA e
l’Anagrafe Tributaria al fine di prevenire e risolvere eventuali irregolarità che potrebbero
ostacolare il fluido subentro di ANPR determinando il ricorso, in tempi brevi alle soluzioni
operative volte ad eliminare le criticità;

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, che consente per servizi o
forniture di importo inferiore a quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile
del procedimento;

DATO ATTO che il software applicativo Diagnos Plus, presente sul MEPA con codice articolo
produttore “315 Diagnos Plus”, offerto dalla società Ancitel S.p.A., con sede legale e
amministrativa in Roma, Via dell’Arco di Travertino n. 11, serve al Comune per ottenere notizie
certe e dettagliate sul livello di allineamento della propria base dati anagrafica con l’INA (ANPR)
e con l’Anagrafe Tributaria; nella fattispecie l’applicativo in questione produce una reportistica a
supporto dell’ufficio anagrafe del Comune utile a stabilire quante e quali sono le posizioni
anagrafiche irregolari e disallineate stabilendone anche il motivo;

RITENUTO, pertanto, di provvedere mediante acquisizione in economia, utilizzando il MEPA,
tramite ordine diretto di acquisto (OdA), in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme
riguardanti appalti di fornitura sotto soglia;



3DSG N° 02719/2016 del 03/11/2016

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

 

                                                                                                                         IL  RUP

                                                                                                           (Dott. Vito VITULLO)

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. n.267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D. Lgs. n.165/2001;

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, ed in particolare l’art.36 comma 2 lett. a);.

 

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere
approvata;

di procedere all’acquisto, per i motivi descritti in premessa, tramite “Ordine diretto di Acquisto” sul
MEPA gestito da CONSIP S.p.A, alla società Ancitel S.p.A., con sede legale e amministrativa in
Roma, Via dell’Arco di Travertino n. 11 alla fornitura del Software Applicativo DIAGNOS PLUS,
con codice articolo produttore “315 Diagnos Plus”;

di prendere atto che la ditta affidataria è stata individuata tra i produttori presenti sul MEPA;

di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal MEPA con la stipula del
contratto e la trasmissione dell’ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale;

di dare atto che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, con
accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore;

di dare atto che la spesa complessiva, per l’acquisto del Software Applicativo DIAGNOS PLUS,
con codice articolo produttore “315 Diagnos Plus” è pari a € 488,00 compreso IVA;

di prenotare la spesa complessiva, pari a € 488,00, IVA compresa, sul cap.25015/1 del bilancio
2016;

di dare atto altresì, che è stato acquisito per la presente procedura il seguente CIG
n.Z091BBFB58 anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.136/2013 e
ss.mm.ii.;



4DSG N° 02719/2016 del 03/11/2016

di dare atto che RUP della seguente procedura è il RUP funzionario responsabile di P.O. del
Servizio Anagrafe, Dr. Vito VITULLO.

 

 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE

                                                                                                              Dr.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 02719/2016 del 03/11/2016

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00724/2016 del 27/10/2016, avente oggetto:

Acquisto Software Applicativo “DIAGNOS PLUS” utile ai Servizi Demografici.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

ANCITEL S.P.A.

Acquisto Software

Applicativo

“DIAGNOS PLUS”

utile ai Servizi

Demografici.

€ 488,00

25

01

5

1
30

6

20

16

Totale prenotazione

spesa:

€ 488,00

Parere Prenotazione : Sulla presente determinazione si esprime , ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 ,

parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ( art. 153, comma 5, D.Lgs 267/2000 ).

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


